
COPIA 

 

 

COMUNE DI GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
Provincia di Cremona 

Via Garibaldi 14 - 26023 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 

Tel 0372/70148-70171 fax 0372/729548 

E-mail: protocollo@comune.grumellocremoneseeduniti.cr.it Pec: comunegrumello@pec.it 

 
DELIBERAZIONE N.6 

 

ADUNANZA DEL 28-03-2023 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SESSIONE Ordinaria_  DI  Prima_ CONVOCAZIONE  

SEDUTA Pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025. 
 

L'anno  duemilaventitre addi  ventotto del mese di marzo alle ore 21:00 , previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, sono stati convocati per oggi i Consiglieri 

Comunali. All’appello risultano  

 

 

COMPONENTI CONSIGLIO Presente/Assente 

VISIGALLI MARIA MADDALENA Presente 

COSTA LOREDANA Presente 

PRAVISANI ERNESTO Assente 

MANARA CLAUDIA Presente 

GENERALI CESARE ENOS Presente 

DONZELLI MONICA Presente 

RESEMINI CAMILLA Presente 

GAMBA BARBARA Presente 

GORINI ALBINO CARLO Presente 

CE' SILVANA FRANCESCA Presente 

CORBANI MASSIMO Presente 
 

TOTALE 
 

P=  10 
 

A=   1 

 

Risulta altresì presente l’Assessore Esterno e Vice Sindaco Galli Luciano. 

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Andrea Milana che provvede alla redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il IL SINDACO - Dott.ssa MARIA MADDALENA VISIGALLI 

- assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto posto in esame all'ordine del 

giorno. 

mailto:protocollo@comune.grumellocremoneseeduniti.cr.it
mailto:comunegrumello@pec.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, stabilisce 

che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o entro il nuovo termine individuato con 

decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di competenza 

degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 

Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO, altresì, il sopracitato Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTI:  

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in G.U. n. 295 del 19 dicembre 

2022, che ha disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023-2025 al 31 marzo 2023, ai sensi dell’art. 151 del d. lgs. 267/2000;  

- la Legge di Bilancio 2023 pubblicata in G.U. Serie Generale n. 303 del 29.12.2022; che ha 

ulteriormente differito al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione riferito 

al triennio 2023-2025 da parte degli enti locali; 

PRESO ATTO che:  

 

- il DUP 2023-2025 è stato presentato al Consiglio Comunale, che ne ha preso atto con la Deliberazione 

n. 29 del 25.07.2022;  

- il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sul DUP con il Verbale n. 14 del 21.07.2022;  

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 26 del 04.03.2023 ha approvato la nota di aggiornamento al 

DUP 2023 – 2025, che si configura, ora, come schema di DUP 2023-2025 definitivo;  

- sulla Nota di aggiornamento al DUP, il Revisore dei Conti ha espresso il Suo parere favorevole con il 

Verbale n. 5 del 22.03.2023; 

ATTESO che la Giunta comunale con propria deliberazione n. 30 del 04.03.2023 ha approvato lo schema di 

Bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo gli schemi previsti dell’allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e la 

relativa nota integrativa; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 31.12.2022 recante ad oggetto l’individuazione delle 

tariffe relative ai servizi e concessioni cimiteriali, utilizzo impianti sportivi, utilizzo sale comunali e 

beni mobili comunali, rilascio carte di identità e riproduzione documenti amministrativi e pratiche 

edilizie;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 04.03.2023 recante ad oggetto la determinazione delle 

tariffe relative al canone unico patrimoniale per l’anno 2023;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 04.03.2023 recante ad oggetto la determinazione delle 

soglie ISEE per il calcolo delle quote di compartecipazione dell’utenza al costo delle prestazioni 

sociali;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 04.03.2023 di verifica della quantità e qualità delle aree 

e dei fabbricati da destinarsi a residenza, attività produttive o da cedersi in proprietà e in diritto di 

superficie per il triennio 2023-2025;   

- Deliberazione di Giunta n. 27 del 04.03.2023, di approvazione del prospetto dimostrativo della 

percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, dal quale risultano le entrate e i 

costi previsti per ciascuno dei servizi a domanda individuale gestiti dal Comune e la misura percentuale 



dei costi complessivi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 

destinate per l’anno 2023 pari al 56,03%;  

-  

VISTO il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo alle annualità 2023, approvato 

con propria deliberazione n. 5 in data odierna;  

 

DATO ATTO che lo schema del bilancio di previsione 2023-2025 garantisce gli equilibri finanziari come 

evidenziato nell’apposito allegato; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione del bilancio annuale di previsione 

2023-2025 ed in particolare: 

 

- riscontrata la regolarità del progetto di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025;  

- rilevato che, per quanto riguarda gli interessi su mutui in ammortamento, viene garantito il rispetto del 

limite del 10% delle entrate dei primi tre titoli del penultimo rendiconto approvato, secondo quanto 

disposto dall’art. 204 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

- atteso che gli stanziamenti per interessi passivi iscritti nel bilancio di previsione 2023-2025 

comprendono le quote di interessi relative a mutui contratti fino al 31.12.2022 e non si prevedono 

nuove assunzioni di mutui nel triennio in considerazione;  

- riscontrato che il fondo di riserva è stato istituito nel rispetto dei limiti fissati dall’art. 166 del D.Lgs. n. 

267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012; 

- che nel bilancio è previsto il fondo crediti di dubbia esigibilità conteggiato secondo le disposizioni di 

cui all’art. 167 del TUEL come modificato dalla nuova normativa in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili;  

- che il bilancio è redatto sulla base dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il verbale n. 6 del 24.03.2023 con il quale il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla 

proposta di bilancio di previsione 2023-2025 e sui documenti allegati; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni;  

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. Enti 

Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità contabile 

relativa all’adozione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTO l’esito della votazione palese, così definito: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consiglieri N. 

Presenti 10 

Votanti 10 

Voti N. Consiglieri 

Favorevoli 07  

Contrari 00  

Astenuti 03 Ce’, Gorini, Corbani 



DELIBERA 

 

1. di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che si 

configura ora come DUP definitivo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

2. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, completo di tutti gli allegati obbligatori; 

3. di dare atto che il bilancio di previsione risulta in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.Lgs. 

n. 267/2000);   

4. di dare atto che nel Comune di Grumello Cremonese ed Uniti non sono presenti aree o fabbricati nelle 

condizioni di cui all’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000 che il Comune intende cedere 

in proprietà o diritto di superficie;   

5. di confermare integralmente, per quanto di competenza, le deliberazioni consiliari e della Giunta 

Comunale con le quali sono state approvate le aliquote e le tariffe dei tributi locali e servizi nel rispetto 

delle vigenti disposizioni di legge;   

6. di dare atto che la percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, per l’anno 2023, 

è pari al 56,03%;   

7. di dare atto che questo Comune non ha sottoscritto alcun contratto relativo a strumenti finanziari 

derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata;  

8. di dare atto che negli stanziamenti di bilancio non sono previste spese per incarichi di collaborazione 

(art. 46 c. 3 Legge n. 133/2008); 

9. di dare atto che sulla Nota di aggiornamento al DUP, che si configura come DUP definitivo per il 

triennio 2023-2025 il Revisore dei conti ha espresso il proprio parere favorevole con il Verbale n. 5 del 

22.03.2023, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

10. di dare atto che sul Bilancio di previsione 2023-2025 il Revisore dei conti ha espresso il Suo parere 

favorevole con il Verbale n. 6 del 24.03.2023, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale;  

 

Stante l’urgenza del provvedimento da adottare  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata successiva votazione palese così definito  

 

 

 

 

 

DELIBERA 

1. di RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 

 

Consiglieri N. 

Presenti 10 

Votanti 10 

Voti N. Consiglieri 

Favorevoli 07  

Contrari 00  

Astenuti 03 Cè, Gorini, Corbani 



 



 



Il  presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL SINDACO PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to 

Dott.ssa MARIA MADDALENA 

VISIGALLI 

f.to 

Avv. Andrea Milana 

 

 

 

=========================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   

 

Il sottoscritto sulla scorta degli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 

che in data odierna la presente deliberazione: 
 

> viene PUBBLICATA mediante affissione all'ALBO PRETORIO COMUNALE per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124 -1°c. D.Lgs.n. 267/20000  R.P. n.     147 ; 
 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 31-03-2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to 

Avv. Andrea Milana 

 

=========================================================== 

VISTO si attesta che la presente è 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
ad  uso  amministrativo 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 31-03-2023  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

Avv. Andrea Milana 

 
=========================================================== 

 

=========================================================== 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 in data 28-03-2023 

 

 

Grumello Cremonese ed Uniti, 28-03-2023   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  

Avv. Andrea Milana 

 

 


